
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

В Светлом прошёл открытый турнир городско-
го округа по футболу, посвящённый 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне и 
Дню молодёжи.

Пять взрослых команд из Светлого и р.п. Татищево: 

«Арсенал», «Неделина», «Олимп», «Сага» и «Светлый» - 

вышли на футбольное поле стадиона, чтобы показать за-

хватывающую игру и сразиться за звание сильнейших. 

На торжественной церемонии открытия турнира глава 

городского округа Сергей Баталов поприветствовал его 

участников, пожелав им плодотворных игр и отличных 

результатов.

Турнир проходил интересно, игры были напряжённы-

ми и зрелищными, и каждая из команд, безусловно, при-

обрела полезный опыт. В этот день никто не хотел про-

играть, участники выкладывались на все сто процентов, 

демонстрируя свои сильные качества. По итогам соревно-

ваний заслуженную победу одержала команда «Олимп». 

Почётное второе место у команды «Неделина», а третье 

место – у команды «Светлый».

Галина Белоусова, фото автора

№ 22  (1229)
27 июня 2025 года

 День поисков
   кладов и секретовД

А
Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

 День молодёжи

27  ИЮНЯ 29  ИЮНЯ

   СВЕТЛЫЙ СПОРТИВНЫЙ

В ПОИСКАХ ЛЕТА

Сканируем 
QR-код 

и смотрим  
видео

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 28.06 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 29.06

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо +11 +19 +9 +22

Давление 734 мм 735 мм 735 мм 737 мм

Ветер 5-11 м/с 6-14 м/с 2 м/с 3-7 м/с

Ìàãíèòíîå ïîëå:
28.06 – слабая геомагнитная буря;

29.06 – слабая геомагнитная буря.

 стр. 5»
ВИДЕОРЕПОРТАЖ

Ñèëüíåéøèå âûøëè 
íà «Òðîïó ãåðîÿ»

Îòêðûòûé òóðíèð 
ãîðîäñêîãî îêðóãà ïî ôóòáîëó

РОДИТЕЛЯМ БУДУЩИХ 
ПЕРВОКЛАССНИКОВ: 
СКОРО В ШКОЛУ

НА ЗАМЕТКУ

 стр. 4»

"ЧЕРЕЗ ВЕКА, ЧЕРЕЗ ГОДА, - 
ПОМНИТЕ!"

ДАТА

 стр. 8»



27 июня 2025 года, № 22 (1229)2



27 июня 2025 года, № 22 (1229) 3
   В ОБЪЕКТИВЕ ВНИМАНИЯ

   БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ

   ИЗ ЗАЛА ЗАСЕДАНИЙ

   ПО ЗАКОНУ

   АКТУАЛЬНО

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
23.06.2025 ¹ 170

ЗАТО Светлый
Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 11.06.2025 ¹ 142 «Î ñîçäàíèè ðàáî÷åé 

ãðóïïû ìåæâåäîìñòâåííîé êîìèññèè ïî ïðîòèâîäåéñòâèþ ôîðìèðîâàíèþ ïðîñðî÷åííîé çàäîëæåííîñòè ïî çàðàáîòíîé ïëàòå â ãîðîä-
ñêîì îêðóãå ÇÀÒÎ Ñâåòëûé»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации постановления Правительства Саратовской области от 20.05.2025 ¹ 400-П «О создании межведомственной ко-
миссии по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате», руководствуясь Уставом муниципального образо-
вания Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение ¹ 2 к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый от 11.06.2025 ¹ 142 «О создании рабочей груп-
пы межведомственной комиссии по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате в городском округе ЗАТО 
Светлый» следующее изменение:

слова «заведующий сектором социальной работы и общественных отношений администрации городского округа ЗАТО Светлый» заменить сло-
вами «заведующий сектором общественных отношений, социальной и патриотической работы администрации городского округа ЗАТО Светлый».

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации город-
ского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародова-
ния нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в 
газете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñ.Ì. Áàòàëîâ

В этом году 5 выпускников 
Предуниверсария получили 
100 баллов на Едином госу-
дарственном экзамене. Из 
них 2 стобалльника – по 
информатике, 2 – по химии 
и 1 – по литературе.

Из 93 одиннадцатиклассни-

ков 16 претендуют на золотые 

или серебряные медали.

Напомним, Вячеслав Во-

лодин является инициато-

ром создания и попечителем 

подшефного образовательно-

го комплекса «Политехниче-

ский колледж – Лицей-интер-

нат 64» для детей-сирот или 

оставшихся без попечения ро-

дителей; детей из малообеспе-

ченных семей из числа много-

детных, неполных семей; семей 

педагогических и медицинских 

работников; детей участников 

СВО.

400 ребят учатся с восьмого 

класса по пяти перспективным 

направлениям: 

- программирование, 

- робототехника, 

- биотехнологии, 

- медицина будущего, 

- культура.

Учащиеся из районов обла-

сти на время обучения живут 

при лицее в современном ин-

тернате. В текущем учебном го-

ду общежитие при поддержке 

Володина было расширено до 

160 мест. 

В рамках созданного благо-

творительного фонда ученики 

Лицея-интерната 64 обеспече-

ны всем необходимым начиная 

от формы и спортивной одеж-

ды, заканчивая учебниками и 

канцтоварами.

Также в состав образователь-

ного учреждения входит Шко-

ла искусств для детей, которая 

открыта в отреставрированном 

доме Александровского.

В настоящее время в связи с 

большим количеством обраще-

ний из районов области срок при-

ема в 8 класс продлен до 14 июля.

Подробнее с информацией 

для поступающих можно озна-

комиться на сайте Лицея-ин-

терната 64.

Î âûïóñêíèêàõ Ïîëèòåõíè÷åñêîãî êîëëåäæà � 
Ëèöåÿ-èíòåðíàòà 64 â Ñàðàòîâå 

Глава городского округа Сергей Баталов провел очеред-
ное постоянно действующее совещание с руководителями 
учреждений, предприятий и организаций Светлого.

В ходе совещания обсуждались вопросы социально-экономи-

ческого развития и текущая ситуация в городском округе.

Руководители учреждений довели информацию о текущей си-

туации в учреждениях, о ходе ремонтных работ, а также о работе 

летних лагерей. 

Ознакомившись с отчетами руководителей учреждений, пред-

приятий и организаций посёлка о проделанной работе, глава го-

родского округа Сергей Баталов обозначил ряд задач, требующих 

своевременного решения.

Также затронули вопросы благоустройства, в частности поко-

са травы на прилегающих к учреждениям территориях и опилов-

ки деревьев.

Наш корреспондент

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà 
ïðîâ¸ë ñîâåùàíèå 

ïî îïåðàòèâíûì âîïðîñàì

Благодаря поддержке гу-
бернатора Саратовской об-
ласти Романа Бусаргина 
городскому округу ЗАТО 
Светлый было выделено 
из резервного фонда об-
ластного Правительства 
8,5 млн рублей. 

Средства будут направлены на 

замену мембранных элементов, 

установленных в системе обрат-

ного осмоса станции обеззара-

живания воды. 

- Данное решение губернато-

ра стало прямым ответом на по-

требности нашего городского 

округа. Ведь от работы станции 

обеззараживания напрямую за-

висит качество воды, поступаю-

щей в квартиры жилых домов, а 

также во все учреждения город-

ского округа. И благодаря вы-

деленным средствам мы можем 

произвести своевременную за-

мену фильтрующих элементов. 

Муниципалитет благодарен об-

ластному Правительству в лице 

губернатора Романа Бусаргина 

за поддержку, - прокомменти-

ровал глава городского округа 

ЗАТО Светлый Сергей Баталов.

Галина Белоусова, фото автора

Ñâåòëîìó âûäåëèëè ñðåäñòâà 
èç ðåçåðâíîãî ôîíäà Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè 

íà ðåøåíèå âîïðîñîâ ñ âîäîñíàáæåíèåì

   ТОЛЬКО ДОКУМЕНТ

Проблема неформальной за-
нятости (то есть работа в орга-
низации без официального тру-
доустройства) остается крайне 
негативной тенденцией в стра-
не. Тысячи граждан работают без 
официального трудоустройства, и 
это негативно сказывается как на 
самих работниках, так и на бюд-
жете: люди не имеют никаких со-
циальных гарантий, остаются с 
минимальными пенсиями и стра-
ховыми выплатами.

Под «серой» заработной платой 
понимается разделение выплачи-
ваемой работнику суммы: часть 
выплачиваемой официально, при 
этом ее размер прописывается в 
трудовом договоре, а часть выда-
ется «в  конверте» на руки.  Размер 
последней, как правило, устанав-
ливается лишь на словах.

Недостатки получения «се-
рых» зарплат для работников су-
щественны: незначительные 
пособия по временной нетрудо-

способности, беременности и ро-
дам, уходу за ребенком, безрабо-
тице, минимальные отчисления 
в пенсионный фонд, что впослед-
ствии негативно скажется на раз-
мере пенсии человека. Отпускные 
и расчетные деньги выдаются в 
соответствии с официальным за-
работком. 

Ещё одной важной пробле-
мой является нелегальная рабо-
чая занятость, первый признак 
которой – это уклонение ра-
ботодателя от заключения тру-
дового договора с работником. 
Недостатков такой занятости 
множество, например:

- работодатель может задержи-
вать выплату зарплаты на любой 
срок, ведь трудового договора с 
работником он не заключал; 

- любого сотрудника можно 
очень легко лишить части зара-
ботной платы за недочеты при 
выполнении трудовых обязанно-
стей; 

- при увольнении граждане ри-
скуют не получить расчет. 

Еще одна проблема, с которой 
сталкиваются люди, не заключив-
шие трудовой договор, – получе-
ние кредита в банке. Кредитные 
организации для рассмотрения 
заявки клиента просят предста-
вить справку о доходах 2-НДФЛ, 
а человек официально нигде не 
работает.

Уважаемые работодатели, при-
зываем вас осуществлять свою де-
ятельность в соответствии с за-
конодательством Российской 
Федерации.

Напоминаем, при нарушении 
трудовых прав вы можете обра-
титься в Государственную ин-
спекцию труда в Саратовcкой 
области: 8(8452) 69-42-33, 24-59-
91, а также в администрацию го-
родского округа ЗАТО Светлый: 
8(845-58) 4-30-00, 4-31-71, теле-
фон «горячей линии»: 8-927-623-
67-09.

Ïàìÿòêà î íåôîðìàëüíîé çàíÿòîñòè, 
ëåãàëèçàöèè òðóäîâûõ îòíîøåíèé, 

îòâåòñòâåííîñòè ðàáîòîäàòåëåé è ðàáîòíèêîâ

Чтобы не стать жертвами кибермошенников, рекомендуется:

•Установить двухфакторную аутентификацию для защиты 

персонального аккаунта в социальных сетях. При входе в 

аккаунт с нового устройства на телефон будет приходить смс с 

кодом подтверждения.

•Не переходить по ссылкам в письмах или сообщениях от 

неизвестных отправителей.

•Проверять детали. Опечатки в адресе сайта, странные 

доменные зоны и ошибки в текстах – признаки опасных 

страниц.

•Не публиковать личные данные на подозрительных сайтах, 

такие как номер телефона, адрес электронной почты, номер 

кредитной карты.

•Не доверять сообщениям о подарках и внезапных 

выигрышах, особенно если не было участия в розыгрышах.

•Использовать актуальные версии браузеров и антивирусных 

программ.

•Периодически проверять свой гаджет на наличие вирусов 

и вредоносных программ. При обнаружении их необходимо 

обезвредить.

•Приобретать услуги и вещи только на проверенных сайтах.

Если у вас есть подозрения, что вы стали жертвой 

мошенничества, необходимо незамедлительно обратиться в 

правоохранительные органы.

×òîáû íå ñòàòü æåðòâàìè 
êèáåðìîøåííèêîâ, 

ïðèäåðæèâàéòåñü ïðîñòûõ ïðàâèë



27 июня 2025 года, № 22 (1229)4
   НА ЗАМЕТКУ

Большинство будущих перво-

классников хочет идти в школу, 

но у них складывается опреде-

ленное представление, которое 

можно сформулировать при-

близительно так: настоящий 

школьник – это счастливый об-

ладатель школьного рюкзака с 

учебниками, старательный ис-

полнитель школьных правил; он 

слушает учителя, поднимает ру-

ку и получает непременно от-

личные оценки. Ребенок уверен, 

что будет хорошим учеником, к 

тому же родители купили столь-

ко всего интересного к школе.

В таких детских надеждах та-

ится большая опасность: ребе-

нок воспринимает школу как 

очередную игру, которая мо-

жет оказаться совсем не такой 

привлекательной, если не пре-

вратится со временем в сотруд-

ничество с учителями и свер-

стниками.

Часть родителей ошибочно 

считает, что, если ребенок уме-

ет считать и писать, этого доста-

точно для подготовки к школе. 

Хотим развеять их уверенность: 

подготовка к учебе включает в 

себя, помимо знаний, психоло-

гический настрой ребенка. Не 

надо запугивать его негативны-

ми байками про школу. Наобо-

рот, необходимо настраивать на 

положительные аспекты полу-

чения знаний, полезных и ин-

тересных. Даже если ребенок 

любознательный, успешно чи-

тает и  считает, не надо делать 

акцент, что он все знает. Такая 

переоценка знаний ребенка мо-

жет привести к отрицательному 

моменту: он не слушает учите-

ля на уроках, огорчается при за-

мечаниях и отсутствии похвалы 

со стороны учителя. И как след-

ствие – отказ ходить в школу. За-

вышенная самооценка – ковар-

ная вещь.

Практика показывает, что не-

желание учиться в основном 

возникает в следующих случаях: 

•Ребенок представлял се-

бе школьную жизнь и будущие 

успехи в радужных тонах. Стол-

кновение с реальностью может 

вызвать разочарование.

•Школьная жизнь требует от 

ребенка постоянных усилий, 

а он не приучен преодолевать 

трудности.

•Дома сформировали страх 

перед школой («Вот пойдешь в 

школу, там тебе покажут»).

•Дети, избалованные вседоз-

воленностью, не умеющие слы-

шать взрослого, болезненно ре-

агируют на замечания учителей, 

отказываются идти в школу.

Учебная деятельность требу-

ет определенного запаса знаний 

об окружающем мире, сформи-

рованности элементарных по-

нятий, умения обобщать и диф-

ференцировать предметы и 

явления окружающего мира, 

планировать свою деятельность, 

осуществлять самоконтроль. 

Не менее важны навыки рече-

вого общения со сверстниками 

и взрослыми, достаточно раз-

витая мелкая моторика рук. Но 

полноценную учебную деятель-

ность можно формировать толь-

ко на основе игровой. «Недои-

гранность» является серьезной 

проблемой в жизни 6-7-летних 

детей. Огромный поток инфор-

мации, в том числе негативно-

го характера, с которой нервная 

система ребенка не в состоянии 

справиться, ведет к росту чис-

ла таких заболеваний, как на-

рушение остроты зрения, хро-

нический тонзиллит, сколиоз. 

Ребенок становится либо раз-

дражительным, возбужденным, 

либо пассивным и плаксивым.

Учиться успешно в школе 

ваш ребенок сможет, если будет 

уметь управлять своим поведе-

нием, подчинять сиюминутные 

желания требованиям школьной 

жизни.

В сложном положении оказы-

ваются дети, не умеющие справ-

ляться со своими эмоциями. 

Любое огорчение полностью па-

рализует их. Неудача приводит к 

ощущению своей неполноцен-

ности, удача вызывает слишком 

бурную радость. Поглощенные 

переживаниями дети не в состо-

янии ориентироваться в проис-

ходящем, они невнимательны, 

у них ослабевает способность 

к рассуждению и логическо-

му мышлению. Иногда ребе-

нок может показаться недоста-

точно развитым, неспособным, 

особенно в стрессовой ситуа-

ции. Трудно приходится в пер-

вом классе как гиперактивным и 

невнимательным «шустрикам», 

так и  застенчивым детям. Они 

требуют особого внимания при 

подготовке к школе и в процессе 

обучения как со стороны педаго-

гов, так и со стороны родителей. 

Если же ребенка, еще не готово-

го психологически к обучению, 

родители по каким-то причинам 

все-таки отдают в школу, то не-

обходимо сделать все возмож-

ное для обеспечения щадящего 

режима (малочисленный класс, 

индивидуальный подход, пол-

ноценный отдых, эмоциональ-

ный комфорт). Важно поддер-

живать его уверенность в себе. 

Уже к 6-6,5 годам можно нау-

чить ребенка контролировать 

свои чувства и переживания, по-

знакомить его с приемами «са-

моуспокоения» («Все хорошо, 

я успокоюсь, и все получится», 

«Я сейчас еще немного подумаю 

и справлюсь» и др.).  У каждого 

ребенка есть свой срок для до-

стижения понимания и реше-

ния поставленных задач. Нужно 

замечать, поощрять его усилия в 

стремлении познавать мир. 

Скоро в школу. Дорогие ма-

мы и папы, помните, что вашему 

ребенку на этом пути познания и 

образования нужны внимание и 

поддержка.

Людмила Ильинская, 
Нина Свинарева, воспитатели 

детского сада «Светлячок»

Ðîäèòåëÿì áóäóùèõ ïåðâîêëàññíèêîâ: ñêîðî â øêîëó
Поступление в школу и начальный период обучения вы-
зывают перестройку образа жизни и деятельности ребен-
ка. Перед родителями будущих первоклассников возни-
кают вопросы о том, как сложится школьная жизнь их 
детей, готовы ли они к новой роли – учеников и одно-
классников. Главное, что необходимо ребенку, - положи-
тельная мотивация к обучению.

   ОТКРЫТЫЙ ДИАЛОГ

Встреча в формате откры-
того диалога в этот раз про-
шла с жителями домов 
№№ 4, 6, 8 и 10 по улице 
Коваленко. 

Светловцы смогли задать свои 

вопросы руководителю муници-

палитета, представителям управ-

ляющей компании и сотруд-

никам профильных структур 

администрации. На встрече так-

же присутствовали депутаты Му-

ниципального собрания и пред-

ставители правоохранительных 

органов.

Основной массив вопросов 

касался деятельности управля-

ющей компании. Наши жите-

ли смогли обсудить с её пред-

ставителями ряд наболевших 

тем, связанных с уборкой подъ-

ездов и придомовой территории, 

очисткой чердаков и вентиля-

ционных шахт в домах. Обсуди-

ли и возможность опиловки де-

ревьев, установки лавочек и урн 

возле подъездов. Также жителей 

волнует возникшая не так давно 

стихийная свалка мусора рядом 

с контейнерной площадкой для 

сбора ТКО по улице Коваленко 

и парковка автомобилей на га-

зоне. Все вопросы были взяты на 

карандаш и в ближайшее время 

будут разрешены.

«Хочу поблагодарить всех, кто 

нашёл время прийти и обсудить 

актуальные проблемы. Ваше 

мнение и участие очень важны 

для улучшения качества жиз-

ни в нашем городке», - отме-

тил Сергей Баталов в заверше-

ние встречи.

Галина Белоусова, фото автора

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñåðãåé Áàòàëîâ 
ïîîáùàëñÿ ñ æèòåëÿìè ìíîãîêâàðòèðíûõ äîìîâ

ж
ив

ое ф
о
то



27 июня 2025 года, № 22 (1229) 5

   НАЦПРОЕКТ

   ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

   СВЕТЛЫЙ ТВОРЧЕСКИЙ

И вновь Дом детского твор-
чества собрал своих подо-
печных на долгожданную 
ежегодную «Тропу героя» - 
зрелищную, запоминающу-
юся и невероятно захваты-
вающую!

Уже успевшее стать традици-

онным военно-спортивное ме-

роприятие имеет особую попу-

лярность у ребят. Это тот случай, 

когда рассказы о нём создают 

ажиотаж среди юных светлов-

цев, ведь педагоги ДДТ старают-

ся создать интересные локации, 

каждый год добавляют новые 

этапы и силовые испытания. 

Прохождение продуманной и 

масштабной трассы становится 

не только испытанием, но и сво-

еобразным приключением для 

курсантов военно-спортивного 

лагеря.

В этот раз мотополигон До-

ма детского творчества, распо-

ложенный рядом с «Форсажем», 

встречал ребят обновлённой по-

лосой препятствий. После под-

робного инструктажа, где детей 

ознакомили не только со все-

ми этапами «Тропы», но и на-

помнили о соблюдении техники 

безопасности, курсанты в пол-

ной экипировке вышли на старт. 

Эмоциональный настрой участ-

ников соответствовал предсто-

ящим испытаниям: в глазах – 

азарт, на лице – решительность, 

вслед им звучали подбадриваю-

щие слова от товарищей и поже-

лания удачи.

Передвигаясь в лесу по уста-

новленным ориентирам, кур-

санты выходили на обозна-

ченные этапы, где их ждали 

педагоги и инструкторы. У им-

провизированного штаба ребя-

та по рации выходили на связь 

с принимающим доклад, одоле-

вали несколько полос с препят-

ствиями – «паутинку», мостик, 

змейку из шин, завал из брёвен, 

ползали по-пластунски и даже 

забивали «голы» и «шайбы». На 

двух огневых рубежах они пора-

жали цель из стрелкового ору-

жия, а на другом этапе – мета-

ли гранаты. И это ещё не всё, 

ведь для ребят также были под-

готовлены силовые задания. А 

на долгожданном финише кур-

сантов встречал директор До-

ма детского творчества Станис-

лав Мальцев, вручавший юным 

чемпионам жетоны участников 

«Тропы героя».

Мероприятие в очередной раз 

показало, насколько курсанты 

его любят и ждут, ведь именно 

здесь они в полной мере могут 

проявить себя, продемонстри-

ровать свою физподготовку, лов-

кость и сноровку, а также воле-

вые качества характера. Смело 

можно сказать, что каждый год 

на «Тропу героев» выходят силь-

нейшие!

Галина Белоусова, 
фото автора

Ñèëüíåéøèå âûøëè íà «Òðîïó ãåðîÿ»

Отчетный концерт группы 
«Бунт» - это всегда яркое 
событие, настоящий празд-
ник музыки. 

Зажигательно и по-

молодежному азартно высту-

пали юные участники «бунтар-

ского» коллектива. Мальчишки 

и девчонки подарили зрителям 

отличное настроение, букваль-

но зарядив их позитивом. 

15 музыкальных номеров, 

презентация каждого артиста от 

руководителя коллектива Ок-

саны Танцура, продуманные 

сценические костюмы, тема-

тическое оформление зала, вни-

мание к деталям - подготовка 

к отчетнику была серьезной, а 

прошел он буквально на одном 

дыхании. В этот вечер зрители с 

удовольствием танцевали и под-

певали артистам, поддерживая 

их бурными аплодисментами.

Галина Белоусова, фото автора

ßðêèé êîíöåðò 
ãðóïïû «Áóíò» ñîáðàë 

âñåõ ëþáèòåëåé ìóçûêè
В Светлом подведены итоги 
всероссийского онлайн-го-
лосования по выбору обще-
ственной территории, под-
лежащей благоустройству в 
2026 году в рамках феде-
рального проекта «Форми-
рование комфортной город-
ской среды» при поддержке 
нацпроекта «Инфраструк-
тура для жизни».

Федеральный проект «Фор-

мирование комфортной город-

ской среды» - один из наиболее 

успешных и эффективных про-

ектов, который сегодня реали-

зуется в России. Его цель - соз-

дание нового облика городов и 

поселений на территории Рос-

сийской Федерации, а также 

вовлечение граждан в процесс 

благоустройства городов и посе-

лений.

Отдать свой голос за ту или 

иную территорию светловцы 

смогли с 21 апреля по 12 ию-

ня на платформе zagorodsreda.

gosuslugi.ru. Напомним, что на 

обсуждение были вынесены три 

общественные территории: про-

должение реконструкции пар-

ка по улице Гагарина (III этап); 

обустройство парковой зоны 

за домом №17 по улице Гагари-

на; благоустройство территории 

«Каскада» (II этап). 

В рейтинговом голосовании 

приняли участие 1215 светлов-

цев, из них 1147 человек отда-

ли свой голос за Каскад. Таким 

образом, в 2026 году на благоу-

стройство этого общественно-

го пространства в Светлом будет 

выделено финансирование.

Галина Белоусова, фото автора

Ñâåòëîâöû ñäåëàëè ñâîé âûáîð: ïîäâåäåíû èòîãè 
âñåðîññèéñêîãî îíëàéí-ãîëîñîâàíèÿ 

ïî âûáîðó îáùåñòâåííîé òåððèòîðèè, ïîäëåæàùåé 
áëàãîóñòðîéñòâó â 2026 ãîäó



27 июня 2025 года, № 22 (1229)6

5.00 Доброе утро.
9.00, 10.50, 13.00, 
16.00, 3.00 Ново-

сти.
9.10 Модный приговор. 
0+
10.00 Жить здорово! 16+
11.15 Время героев. 16+
12.10, 13.15, 16.15 Ин-
формационный канал. 
16+
16.30 Давай поженим-
ся! 16+
17.25 Мужское / Жен-
ское. 16+
18.20 Т/с «Ищейка». 16+
19.20 Вечерние новости.
20.00 Большая игра. 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Чужой». 16+
22.45 Т/с «Серебряный 
волк». 16+
23.45 Большая игра с 
Дмитрием Саймсом. 16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 16.30, 
20.00, 3.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 21.10 Вести. 
Местное время.
12.00, 18.00 60 минут. 
12+
14.30, 2.05 Т/с «Тайны 
следствия». 16+
17.00 Малахов. 16+
21.30 Т/с «Сёстры». 16+
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
3.30 Т/с «Тайны след-
ствия». 16+

5.00, 8.25, 
10.35 Т/с «Мор-
ские дьяволы». 

«Смерч». 16+
6.30 Утро. Самое луч-
шее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
13.25 ЧП. 16+
14.00 Т/с «Зимородок». 
16+
16.45 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Ментовские 
войны». 16+
23.55 Маска. 12+
3.45 Герои «Ментовских 
войн». 16+
4.20 Т/с «Агентство 
скрытых камер». 16+

6.00, 19.00, 2.35, 
5.30 Самые шоки-
рующие гипоте-

зы. 16+
7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Документальный 
проект. 16+
18.00, 3.20 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Путь рыца-
ря». 16+
23.00 Знаете ли вы, что? 
16+
0.30 Х/ф «Вымогатель-
ство». 18+

7.00 Утро 
Т Н Т - 2 0 2 5 . 

16+ 
9.00, 4.45, 5.35, 6.20 Од-
нажды в России. 16+
10.00 Сокровища импе-
ратора. Финал. 16+
13.40 Мастер игры. 16+ 
15.45 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+ 
19.00 Х/ф «Волшебник 
Изумрудного гоорда. 
Дорога из желтого кир-
пича». 6+
21.00 Т/с «Остаться дру-
зьями». 16+
22.00 Т/с «Жуки». 16+
0.00 Х/ф «Где ваши день-
ги?». 18+ 
1.30 Х/ф «Схватка». 18+ 
3.30 Х/ф «Флирт с дьяво-
лом». 18+

7.00, 5.35 
М/ф «Три 

кота». 0+
7.45 Суперниндзя. Дети. 
12+
12.25 Х/ф «Мифика. За-
дание для героев». 16+
14.25 Х/ф «Мифика. Тем-
ные времена». 16+
16.40 Т/с «Ивановы-Ива-

новы». 12+
20.00 Т/с «Мама будет 
против». 16+
21.00 Х/ф «Земля. Пере-
загрузка». 16+
22.55 Х/ф «Власть огня». 
16+
0.35 Х/ф «Райский про-
ект». 18+
2.35 Х/ф «Граф Монте-
Кристо». 16+

7.00, 15.55 
Лучшие из 

лучших. 12+
7.30 Век нашего спор-
та. 12+
8.00, 10.00, 13.55, 16.25 
Новости.
8.05, 12.35, 22.10, 1.20 
Все на Матч!
10.05 Лица страны. Еле-
на Веснина. 12+
10.25 «Культовые». 12+
11.30 Профессиональ-
ный бокс. Заур Абдулла-
ев против Роджера Гу-
тьерреса. 16+
13.35 Специальный ре-
портаж. 12+
14.00 Есть тема!
15.25 Что за спорт? Экс-
трим. 12+
16.30 Громко.
17.35 «КОПА 71». 16+
19.30 Футбол. «Динамо» 
(Россия) - «ОФК Бел-
град» (Сербия).
23.20 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Алек-
сандр Пантожа против 
Кая Асакуры. Сирил Ган 
против Александра Вол-
кова. 16+
2.00 «Бобби Робсон. 
Больше, чем тренер». 12+
3.55 Велоспорт. Шоссе. 
Альфа-Банк Чемпионат 
России. 6+
4.55 Новости. 0+
5.00 Дзюдо. Fonbet Рос-
сийский профессиональ-
ный тур. 12+

7 . 3 0 , 
1 7 . 3 0 

«Энциклопедия загадок».
8.00 Легенды мирового 
кино. Ростислав Плятт.
8.35 Х/ф «Время для раз-
мышлений».
9.45 Роман в камне. «Ба-
лаково. Особняк Паисия 
Мальцева».
10.15 Диалоги о живот-
ных. Сафари Парк в Ге-
ленджике.
11.00, 13.30, 18.00, 20.30 
Новости культуры.
11.15, 21.15, 2.50 Иска-
тели. «Тайнопись Петер-
бурга».
12.05 Х/ф «Приключения 
Тома Сойера и Гекльбер-
ри Финна». 1-я серия.
13.45 «Первые в мире».
14.00 «Эрмитаж».
14.30 Телеспектакль 
«Страницы журнала Печо-
рина». Постановка Анато-
лия Эфроса. 1975 год.
16.00, 2.25 «Запечатлен-
ное время».
16.30 «Дом на Гульваре».
18.15, 1.45 Дмитрий 
Шишкин и Академический 
симфонический оркестр 
Санкт-Петербургской фи-
лармонии. Дирижёр Ди-
митрис Ботинис.
18.50 «Скажи мне, Новго-
род...».
19.45 Academia. Андрей 
Зализняк. «Берестяные 
грамоты». 1-я лекция.
20.45 Почерк эпохи. «Сер-
гей Лемешев. Обречён-
ный на любовь».
22.00 Спокойной ночи, 
малыши!
22.15 Спектакль «Тар-
тюф». Постановка Анато-
лия Эфроса. 1989 год.
0.40 «Рассекреченная 
история».
1.05 Х/ф «Бубен верхне-
го мира».

7.00 Не факт! 12+
7.30 СССР. Знак ка-

чества. 12+
10.00, 14.00, 18.00, 20.00 
Новости дня. 16+
10.40, 0.55 Х/ф «Сицили-
анская защита». 12+
12.40, 14.20, 16.20, 18.15 
Т/с «Разведчицы». 16+
16.00 Военные новости. 
16+
20.35 Скрытые угрозы. 
16+
21.25 «Война миров». 16+
23.10 Х/ф «Отряд особого 
назначения». 12+
2.35 Х/ф «Ва-банк». 16+
4.15 Х/ф «Ва-банк 2, или 
Ответный удар». 16+
5.40 Х/ф «Морской охот-
ник». 12+

ПОНЕДЕЛЬНИК,  30  ИЮНЯ ВТОРНИК,  1  ИЮЛЯ СРЕДА,  2  ИЮЛЯ ЧЕТВЕРГ,  3  ИЮЛЯ
5.00 Доброе утро.
9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 3.00 Ново-

сти.
9.05 Модный приговор. 
0+
9.55 Жить здорово! 16+
10.45, 11.25, 13.15, 
16.15 Информационный 
канал. 16+
16.35 Давай поженим-
ся! 16+
17.25 Мужское / Жен-
ское. 16+
18.20 Т/с «Ищейка». 16+
19.20 Вечерние новости.
20.00 Большая игра. 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Чужой». 16+
22.45 Т/с «Серебряный 
волк». 16+
23.45 Большая игра с 
Дмитрием Саймсом. 
16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 16.30, 
20.00, 3.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 21.10 Вести. 
Местное время.
12.00, 18.00 60 минут. 
12+
14.30, 2.05 Т/с «Тайны 
следствия». 16+
17.00 Малахов. 16+
21.30 Т/с «Сёстры». 16+
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
3.30 Т/с «Тайны след-
ствия». 16+

4.50, 8.25, 
10.35 Т/с «Мор-
ские дьяволы». 

«Смерч». 16+
6.30 Утро. Самое луч-
шее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
13.25 ЧП. 16+
14.00 Т/с «Зимородок». 
16+
16.45 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Ментовские 
войны». 16+
23.55 Маска. 12+
3.30 Т/с «Криминальный 
доктор». 16+ 

6.00, 19.00, 2.35, 
5.30 Самые шоки-
рующие гипоте-

зы. 16+
7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 
16+
11.00 Совбез. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная про-
грамма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Документальный 
проект. 16+
18.00, 3.20 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Мидуэй». 16+
23.35 Смотреть всем! 
16+
0.30 Х/ф «Скалолаз». 
16+

7.00 Утро 
Т Н Т - 2 0 2 5 . 

16+ 
9.00, 10.00, 11.00, 5.35, 
6.20 Однажды в России. 
16+
12.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+
20.00 Т/с «Остаться дру-
зьями». 16+
22.00 Т/с «Жуки». 16+
0.00 Х/ф «Круче неку-
да». 16+
2.10 Х/ф «Рыцарь те-
ней». 16+
3.50 Х/ф «К2: Предель-
ная высота». 18+

7.00, 6.05 
М/ф «Три 

кота». 0+
8.00 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+
8.55 Т/с «Папины дочки. 
Новые». 12+
10.50 Х/ф «Формула по-
пулярности». 12+
12.40 Х/ф «Долина ры-
царей». 12+
14.40 Х/ф «Подводное 
волшебство». 6+
16.40 Т/с «Ивановы-
Ивановы». 12+
18.55 Т/с «Мама будет 

против». 16+
21.00 Х/ф «Голодные 
игры. И вспыхнет пла-
мя». 12+
0.00 Х/ф «Голодные 
игры. Сойка-пересмеш-
ница. Часть I». 16+
2.20 Х/ф «Рождение ле-
генд». 18+
4.30 Х/ф «Небо измеря-
ется милями». 12+

7.00, 15.55 
Лучшие из 

лучших. 12+
7.30 Век нашего спор-
та. 12+
8.00, 10.00, 13.55, 16.25 
Новости.
8.05, 12.35, 16.30, 22.10, 
1.20 Все на Матч!
10.05, 13.35, 3.40 Спе-
циальный репортаж. 12+
10.25 «Культовые». 12+
11.30, 3.55 Професси-
ональный бокс. Артуро 
Гатти против Микки Уор-
да. 16+
14.00 Есть тема!
15.25 Магия большого 
спорта. Футбол. 12+
17.20 «Арсен Венгер. 
Непобедимый». 12+
19.30 Футбол. Betboom 
Братский кубок. ЦСКА 
(Россия) - «Партизан» 
(Сербия).
23.20 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Илия 
Топурия против Чарльза 
Оливейры. 16+
2.00 «КОПА 71». 16+
4.55 Новости. 0+
5.00 Пляжный волейбол. 
Кубок России. Матчи за 
3-е место. 6+

7 . 3 0 , 
1 7 . 3 0 

«Энциклопедия загадок».
8.00 Почерк эпохи. «Кла-
ра Лучко. Главная казач-
ка страны».
8.30 Х/ф «Город над голо-
вой». 1-я серия.
9.50 «Рассекреченная 
история».
10.20 Диалоги о живот-
ных. Сафари Парк в Ге-
ленджике.
11.00, 13.30, 18.00, 20.30 
Новости культуры.
11.15, 21.15, 2.55 Иска-
тели. «Кто придумал рус-
скую колею?».
12.05 Х/ф «Приключения 
Тома Сойера и Гекльбер-
ри Финна». 2-я серия.
13.45 «Первые в мире».
14.00 «Эрмитаж».
14.30 Телеспектакль «Ро-
мео и Джульетта». Поста-
новка Анатолия Эфроса. 
1982 год.
17.00 «Библиотека Пе-
тра: слово и дело».
18.15, 2.05 Николай Лу-
ганский и Заслуженный 
коллектив России ака-
демический симфони-
ческий оркестр Санкт-
Петербургской филар-
монии. Дирижер Николай 
Алексеев.
19.00 Больше, чем лю-
бовь. Жорес и Тамара Ал-
фёровы.
19.40 Academia. Андрей 
Зализняк. «Берестяные 
грамоты». 2-я лекция.
20.45 Почерк эпохи. 
«Клара Лучко. Главная ка-
зачка страны».
22.00 Спокойной ночи, 
малыши!
22.15 Телеспектакль 
«Всего несколько слов в 
честь господина де Мо-
льера». Постановка Ана-
толия Эфроса. 1973 год.
0.05 Роман в камне. «Ба-
лаково. Особняк Паисия 
Мальцева».
0.40 «Рассекреченная 
история».
1.05 Х/ф «Свинцовая 
Анна».

7.00 Не факт! 12+
7.30 СССР. Знак ка-

чества. 12+
10.00, 14.00, 18.00, 20.00 
Новости дня. 16+
10.30, 2.35 Х/ф «Чужая 
родня». 12+
12.40, 14.20, 16.25, 18.15 
Т/с «Разведчицы». 16+
16.00 Военные новости. 
16+
20.30 Улика из прошло-
го. 16+
22.55 Х/ф «Доброволь-
цы». 12+
0.55 Х/ф «Правда лейте-
нанта Климова». 12+
4.15 Х/ф «Два бойца». 12+
5.30 Х/ф «Подкидыш». 6+
6.45 «Оружие Победы». 
12+

5.00 Доброе утро.
9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 3.00 Ново-

сти.
9.05 Модный приговор. 
0+
9.55 Жить здорово! 16+
10.45, 11.25, 13.15, 
16.15 Информационный 
канал. 16+
16.35 Давай поженим-
ся! 16+
17.25 Мужское / Жен-
ское. 16+
18.20 Т/с «Ищейка». 16+
19.20 Вечерние новости.
20.00 Большая игра. 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Чужой». 16+
22.45 Т/с «Серебряный 
волк». 16+
23.45 Большая игра с 
Дмитрием Саймсом. 
16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 16.30, 
20.00, 3.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 21.10 Вести. 
Местное время.
12.00, 18.00 60 минут. 
12+
14.30, 2.05 Т/с «Тайны 
следствия». 16+
17.00 Малахов. 16+
21.30 Т/с «Сёстры». 16+
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
3.30 Т/с «Тайны след-
ствия». 16+

5.00, 8.25, 
10.35 Т/с «Мор-
ские дьяволы». 

«Смерч». 16+
6.30 Утро. Самое луч-
шее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
13.25 ЧП. 16+
14.00 Т/с «Зимородок». 
16+
16.45 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Ментовские 
войны». 16+
23.55 Маска. 12+
3.15 Т/с «Криминальный 
доктор». 16+

6.00, 19.00, 2.25, 
5.30 Самые шоки-
рующие гипоте-

зы. 16+
7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная про-
грамма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Легенды и мифы. 
16+
18.00, 3.10 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Вальдо». 16+
23.10 Безумные факты. 
16+
0.30 Х/ф «Год 10». 18+

7.00 Утро 
Т Н Т - 2 0 2 5 . 

16+ 
9.00, 10.00, 11.00, 5.00, 
5.45, 6.35 Однажды в 
России. 16+
12.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+
20.00 Т/с «Остаться дру-
зьями». 16+
22.00 Т/с «Жуки». 16+
0.00 Х/ф «Все могу». 16+ 
1.45 Х/ф «Семь психопа-
тов». 18+
3.40 Х/ф «Ограбление на 
Бейкер-стрит». 16+

7.00, 5.50 
М/ф «Три 

кота». 0+
8.00 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+
8.55 Т/с «Папины дочки. 
Новые». 12+
10.25 Х/ф «Поли». 6+
12.35 Х/ф «Заколдован-
ная пещера». 16+
14.40 Х/ф «Земля. Пере-
загрузка». 16+
16.40 Т/с «Ивановы-
Ивановы». 12+
18.55 Т/с «Мама будет 
против». 16+
21.00 Х/ф «2067. Петля 
времени». 16+
23.20 Х/ф «Ограбление 

из будущего». 16+
1.35 Х/ф «Брахмастра. 
Часть 1: Шива». 12+
4.20 Х/ф «Небо измеря-
ется милями». 12+

7.00, 15.55 
Лучшие из 

лучших. 12+
7.30 Век нашего спор-
та. 12+
8.00, 10.00, 13.55, 16.25 
Новости.
8.05, 12.35, 16.30, 23.20 
Все на Матч!
10.05, 13.35 Специаль-
ный репортаж. 12+
10.25 «Культовые». 12+
11.30, 3.55 Профессио-
нальный бокс. Денис Ле-
бедев против Йоури Ка-
ленги. 16+
14.00 Есть тема!
15.25 Магия большого 
спорта. Волейбол. 12+
17.20 «Флойд Мейве-
зер». 16+
18.30 Профессиональ-
ный бокс. Бетсити IBA.
PRO 7. Альберт Батыр-
газиев против Джеймса 
Дикенса.
21.55 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Алек-
сандр Волкановски про-
тив Диего Лопеса. 16+
0.15 Бильярд. Кубок 
мира. Свободная пира-
мида. Женщины. Фи-
нал. 6+
2.00 «Арсен Венгер. Не-
победимый». 12+
4.55 Новости. 0+
5.00 Пляжный волей-
бол. Кубок России. Фи-
налы. 6+

7 . 3 0 , 
1 7 . 3 0 

«Энциклопедия зага-
док».
8.00 Легенды мирового 
кино. Михаил Ульянов.
8.30 Х/ф «Город над го-
ловой». 2-я серия.
9.50 «Рассекреченная 
история».
10.20 Диалоги о живот-
ных. Сафари Парк в Ге-
ленджике.
11.00, 13.30, 18.00, 
20.30 Новости культуры.
11.15, 21.15, 3.10 Иска-
тели. «Тайный код Дубо-
вого кабинета».
12.05 Х/ф «Приключения 
Тома Сойера и Гекль-
берри Финна». 3-я се-
рия.
13.10 «Забытое ремес-
ло».
13.45 «Первые в мире».
14.00 «Эрмитаж».
14.30 Спектакль «Тар-
тюф». Постановка Ана-
толия Эфроса. 1989 год.
16.50 «Твербуль, или 
Пушкинская верста».
18.15, 1.55 Екатерина 
Мечетина и Националь-
ный филармонический 
оркестр России. Дири-
жер Владимир Спива-
ков.
19.00 Больше, чем лю-
бовь. Георгий Флёров и 
Анна Подгурская.
19.40 Academia. Алек-
сандр Ужанков. «Загад-
ки «Слова о полку Иго-
реве». 1-я лекция.
20.45 Почерк эпохи. 
«Ильф и Петров. Неиз-
вестный Остап Бендер».
22.00 Телеспектакль 
«Ромео и Джульетта». 
Постановка Анатолия 
Эфроса. 1982 год.
0.40 «Рассекреченная 
история».
1.05 Х/ф «Фоторобот 
Евы».
2.40 «Запечатленное 
время».

7.00 Не факт! 12+
7.30 СССР. Знак ка-

чества. 12+
10.00, 14.00, 18.00, 20.00 
Новости дня. 16+
10.30, 14.20, 15.10, 
16.05, 18.15 Т/с «За-
хват». 16+ 
16.00 Военные новости. 
16+
20.30 Секретные мате-
риалы. 16+
22.55 Х/ф «Дело Пе-
стрых». 12+
1.00 Х/ф «Шел четвертвй 
год войны...». 12+
2.40 Х/ф «Доброволь-
цы». 12+
4.15 Х/ф «Светлый путь». 
12+
5.50 «Часовые памяти. 
Ладога». 16+
6.30 «ВМФ СССР. Хрони-
ка Победы». 16+

5.00 Доброе утро.
9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 3.00 Ново-

сти.
9.05 Модный приговор. 
0+
9.55 Жить здорово! 16+
10.45, 11.25, 13.15, 
16.15 Информационный 
канал. 16+
16.35 Давай поженим-
ся! 16+
17.25 Мужское / Жен-
ское. 16+
18.20 Т/с «Ищейка». 16+
19.20 Вечерние новости.
20.00 Большая игра. 16+
21.00 Время.
21.45 Т/с «Чужой». 16+
22.45 Т/с «Серебряный 
волк». 16+
23.45 Большая игра с 
Дмитрием Саймсом. 
16+
1.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 16.30, 
20.00, 3.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 21.10 Вести. 
Местное время.
12.00, 18.00 60 минут. 
12+
14.30, 2.05 Т/с «Тайны 
следствия». 16+
17.00 Прямой эфир. 16+
21.30 Т/с «Сёстры». 16+
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+
3.30 Т/с «Тайны след-
ствия». 16+

4.55, 8.25, 
10.35 Т/с «Мор-
ские дьяволы». 

«Смерч». 16+
6.30 Утро. Самое луч-
шее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
13.25 ЧП. 16+
14.00 Т/с «Зимородок». 
16+
16.45 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Ментовские 
войны». 16+
23.55 Маска. 12+
3.15 Т/с «Криминальный 
доктор». 16+ 

6.00, 19.00, 2.25, 
5.25 Самые шоки-
рующие гипоте-

зы. 16+
7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная про-
грамма 112. 16+
14.00 Купи-продай. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Неизвестная исто-
рия. 16+
18.00, 3.10 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Игра теней». 
16+
23.00 Момент в исто-
рии. 16+
0.30 Х/ф «Эффект коли-
бри». 18+

7.00 Утро 
Т Н Т - 2 0 2 5 . 

16+ 
9.00, 10.00, 11.00, 5.35, 
6.20 Однажды в России. 
16+
12.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+
20.00 Т/с «Остаться дру-
зьями». 16+
22.00 Т/с «Жуки». 16+
0.00 Х/ф «Z - значит За-
хария». 16+
2.00 Х/ф «STARперцы». 
16+ 
3.45 Х/ф «Круче неку-
да». 16+

7.00, 5.40 
М/ф «Три 

кота». 0+
8.00 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+
9.10 Т/с «Папины дочки. 
Новые». 12+
11.20 Х/ф «Голодные 
игры. И вспыхнет пла-
мя». 12+
14.20 Х/ф «Голодные 
игры. Сойка-пересмеш-
ница. Часть I». 16+
16.45 Т/с «Ивановы-
Ивановы». 12+
18.55 Т/с «Мама будет 
против». 16+

21.00 Х/ф «Вратарь га-
лактики». 6+
23.30 Х/ф «Спутник». 
16+
1.45 Х/ф «Кукольник». 
12+
3.25 Х/ф «Руки прочь от 
моего папы!». 6+
4.55 Т/с «Семейка». 16+

7.00, 15.50 
Лучшие из 

лучших. 12+
7.30 Век нашего спор-
та. 12+
8.00, 10.00, 13.55, 16.20 
Новости.
8.05, 12.35, 19.15, 23.20 
Все на Матч!
10.05, 13.35 Специаль-
ный репортаж. 12+
10.25 «Культовые». 12+
11.30, 3.55 Профессио-
нальный бокс. Шарапут-
дин Аатаев против Брай-
ана Суареза. 16+
14.00 Есть тема!
15.20 Магия большо-
го спорта. Спортивная 
гимнастика. 12+
16.25 Спортивная гим-
настика. Кубок сильней-
ших спортсменов.
19.50 «Бобби Робсон. 
Больше, чем тренер». 
12+
22.00 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Белал 
Мухаммад против Джека 
Делла Маддалены. 16+
0.15 Бильярд. Кубок 
мира. Комбинирован-
ная пирамида. Мужчи-
ны. Финал. 6+
2.00 «Марадона Кусту-
рицы». 16+
4.55 Новости. 0+
5.00 Спортивная гимна-
стика. Кубок сильней-
ших спортсменов. 6+

7 . 3 0 , 
1 7 . 3 0 

«Энциклопедия зага-
док».
8.00 Оттепель. В добрый 
час. Владимир Земляни-
кин. Рассказывает Сева-
стьян Смышников.
8.20 Х/ф «Город над го-
ловой». 3-я серия.
9.50 «Рассекреченная 
история».
10.15 Диалоги о живот-
ных. Сафари Парк в Ге-
ленджике.
11.00, 13.30, 18.00, 
20.30 Новости культуры.
11.15 Искатели. «Озе-
ро Байкал. По следам 
НЛО».
12.05 Х/ф «Капитан Сор-
ви-Голова». 1-я серия.
13.10 «Забытое ремес-
ло».
13.45 «Первые в мире».
14.00 «Эрмитаж».
14.30 Телеспектакль 
«Всего несколько слов в 
честь господина де Мо-
льера». Постановка Ана-
толия Эфроса. 1973 год.
16.20, 20.50 Телетеатр. 
Классика. Анатолий Эф-
рос на ТВ.
18.15, 2.35 Филипп Ко-
пачевский и Москов-
ский камерный оркестр 
Musica Viva. Дирижер 
Константин Хватынец.
19.00 Больше, чем лю-
бовь. Сергей Королев.
19.40 Academia. Алек-
сандр Ужанков. «Загад-
ки «Слова о полку Иго-
реве». 2-я лекция.
21.50 Телеспектакль 
«Острова в океане». По-
становка Анатолия Эф-
роса. 1978 год.
0.40 «Рассекреченная 
история».
1.05 Х/ф «Ненаглядный 
мой».
3.15 «Твербуль, или 
Пушкинская верста».

7.00 Не факт! 12+
7.30 СССР. Знак 

качества. 12+
10.00, 14.00, 18.00, 
20.00 Новости дня. 16+
10.15 Х/ф «В небе «ноч-
ные ведьмы». 12+
11.50, 14.20, 15.50, 
16.05, 18.15 Т/с «Не-
мец». 16+
16.00 Военные новости. 
16+
20.30 Код доступа. 12+
22.55 Х/ф «Через Гоби и 
Хинган». 12+
2.15 Х/ф «Внимание! 
Всем постам...». 12+
3.35 Х/ф «Шел четверт-
вй год войны...». 12+
5.00 Х/ф «Свадьба с 
приданым». 12+



27 июня 2025 года, № 22 (1229) 7

5.00 Доброе 
утро.
9.00, 11.00, 

13.00, 16.00 Новости.
9.05 Модный приговор. 
0+
9.55 Жить здорово! 16+
10.45, 11.20, 13.15, 
15.50, 16.15, 18.45 Ин-
формационный канал. 
16+
14.05 Давай поженим-
ся! 16+
15.00 Мужское / Жен-
ское. 16+
17.10 Т/с «Ищейка». 16+
18.10 Вечерние ново-
сти.
19.45 Поле чудес. 16+
21.00 Время.
22.00 «Что? Где? Ког-
да?» Летняя серия игр. 
16+
23.20 Наша новая музы-
ка. 12+
0.40 Х/ф «Решение 
уйти». 18+
2.55 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 
16.30, 20.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 21.10 Вести. 
Местное время.
12.00, 18.00 60 минут. 
12+
14.30 Т/с «Тайны след-
ствия». 16+
17.00 Прямой эфир. 16+
21.30 Х/ф «Поймай 
меня, если сможешь». 
12+
23.30 Истории Большой 
Страны. 12+
0.30 Х/ф «Мне с Вами по 
пути». 12+

4.55, 8.25, 
10.35 Т/с «Мор-
ские дьяволы». 

«Смерч». 16+
6.30 Утро. Самое луч-
шее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Сегодня.
13.25 ЧП. 16+
14.00 Т/с «Зимородок». 
16+
16.45 ДНК. 16+
17.55 Жди меня. 12+
20.00 Х/ф «Моя фами-
лия Шилов». 16+
22.00 Х/ф «Отдельное 
поручение». 16+
0.00 Своя правда. 16+
2.00 Захар Прилепин. 
Уроки русского. 12+
2.25 Квартирный во-
прос. 0+
3.15 Т/с «Криминальный 
доктор». 16+ 

6.00, 19.00, 3.10 
Самые шокиру-
ющие гипотезы. 

16+
7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная про-
грамма 112. 16+
14.00, 18.00 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Врата вои-
нов». 16+
23.00 Х/ф «Хроники Ху-
аду: Лезвие Розы». 16+
1.05 Х/ф «Проклятие. 
Зов могилы. 18+

7.00 Утро 
Т Н Т - 2 0 2 5 . 

16+ 
9.00, 10.00, 11.00, 4.00, 
4.50, 5.35, 6.25, 7.15 
Однажды в России. 16+
12.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+
21.00, 0.30 Комеди 
Клаб. 16+ 
23.30 стендап со звез-
дой. 16+
1.30 Женский стендап 
Stand up. 18+

7.00, 5.35 
М/ф «Три 

кота». 0+
8.00 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+
9.00 Т/с «Папины дочки. 
Новые». 12+
11.00 Х/ф «На крючке». 
16+
13.00 Уральские пель-
мени. 16+

7.00, 15.55 
Лучшие из 

лучших. 12+
7.30 Век нашего спор-
та. 12+
8.00, 10.00, 14.00, 16.25 
Новости.
8.05, 11.30, 22.10, 1.00 
Все на Матч!
10.05 Небесная грация. 
6+
10.25 «Культовые». 12+
11.55 Спортивная гим-
настика. Кубок сильней-
ших спортсменов.
14.05 Есть тема!
15.25 Формула-1. Гас-
нут огни. 12+
16.30 Смешанные еди-
ноборства. One FC.
19.30 Футбол. «Динамо» 
(Россия) - «Партизан» 
(Сербия).
23.00 Профессиональ-
ный бокс. Мелбет Лига 
бокса. Сборная «Дина-
мо» - Сборная мира.
2.00 «Новицки. Идеаль-
ный бросок». 16+
3.55 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Кори 
Сэндхаген против Ума-
ра Нурмагомедова. 16+
4.55 Новости. 0+
5.00 Спортивная гимна-
стика. Кубок сильней-
ших спортсменов. 6+

7 . 3 0 , 
1 7 . 3 0 

«Энциклопедия зага-
док».
8.00 Легенды мирового 
кино. Фаина Раневская.
8.30 Х/ф «Город над го-
ловой». 4-я серия.
9.50 «Рассекреченная 
история».
10.15 Диалоги о живот-
ных. Сафари Парк в Ге-
ленджике.
11.00, 13.30, 18.00, 
20.30 Новости культуры.
11.15 По следам тайны. 
«Что было до Большого 
взрыва?».
12.05 Х/ф «Капитан Сор-
ви-Голова». 2-я серия.
13.15 Цвет времени. Па-
вел Федотов.
13.45 «Первые в мире».
14.00 «Эрмитаж».
14.30 Телеспектакль 
«Острова в океане». По-
становка Анатолия Эф-
роса. 1978 год.
17.15 «Забытое ремес-
ло».
18.15 «Запечатленное 
время».
18.40 Х/ф «Композитор 
Глинка».
20.45 Х/ф «Зеленый ого-
нек».
21.55 «Габриэла Комле-
ва. Жизнь в танце».
22.55 Большой балет.
1.05 Х/ф «Дорога на 
Бали».
2.35 Искатели. «Озеро 
Байкал. По следам НЛО».
3.25 Мультфильмы.

7.00 Не факт! 12+
7.30 СССР. Знак ка-

чества. 12+
10.00, 14.00, 18.00, 20.00 
Новости дня. 16+
10.10, 14.20 16.05, 18.15 
Т/с «Чкалов». 16+
16.00 Военные новости. 
16+
20.30 Загадки века. 12+
23.00 Здравствуйте, това-
рищи! 16+
0.30 Музыка+ 12+
2.05 Х/ф «Небесные ла-
сточки». 12+
4.10 Х/ф «Девушка с ха-
рактером». 12+
5.35 «Часовые памя-
ти. Волгоградская об-
ласть». 16+

ВНИМАНИЕ!
На телеканал Светлого 

срочно требуется 
МЕХАНИК ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ 

ТЕЛЕВИЗИОННОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ!

Обращаться по телефону: 
8-987-366-14-39

Самый ценный гриб белый, а самый ценный 
SMM-щик может быть любого цвета. 

Главное - чтобы любил социальные сети и ко-
тиков. Всё остальное наша дримтим поможет на-
жить.

ÂÍÈÌÀÍÈÅ, ÌÛ ÈÙÅÌ ÑÎÒÐÓÄÍÈÊÀ!

Что мы предлагаем:
»  работу и зарплату
»  стабильность!
»  удалёнку (ну, почти)

Если тебе всё подходит - смело пиши нам 
на почту svetvest@yandex.ru 

или звони по телефону 8-987-366-14-39, 
мы ждём!

ДОСКА  ОБЪЯВЛЕНИЙ
6.00, 10.00, 12.00 
Новости.
6.10 ПОДКАСТ.

ЛАБ. 16+
6.40 Играй, гармонь люби-
мая! 12+
7.25 Здоровье. 16+
8.30 Золотая коллекция 
Союзмультфильма. 0+
9.10 Непутевые заметки. 
12+
9.30 «Мечталлион». Наци-
ональная Лотерея. 12+
10.15 Жизнь своих. 12+
11.05 Повара на колесах. 
12+
12.15 Будем жить! 16+
13.20 Видели видео? 0+
14.55 К 100-летию Кла-
ры Лучко. «Кто сказал, что 
счастье любит тишину?». 
12+
16.00 Х/ф «Цареубийца». 
12+
18.00 Вечерние новости.
19.00 Перепой звезду. 12+
21.00 Время.
23.00 Танго на осколках. 
16+
23.30 Т/с «Триггер». 16+
0.30 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

6.10, 1.35 
Х/ф «Ког-

да цветёт сирень». 16+
8.00 Местное время. Вос-
кресенье.
8.35 Когда все дома.
9.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному.
11.00, 14.00, 17.00 Вести.
11.30 Наши. Военкоры. 
12+
12.00 Доктор Мясников. 
12+
13.00 Судьба человека. 
12+
14.30 Вести. Местное вре-
мя.
15.00 Парад юмора. 16+
17.50 Песни от всей души. 
12+
20.00 Вести недели.
22.30 Москва. Кремль. Пу-
тин.
23.00 Воскресный вечер 
с Владимиром Соловьё-
вым. 12+

4.45 Т/с «Дельта». 
16+
7.20 Игры разу-

мов. 0+
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 У нас выигрывают! 
12+
10.20 Первая передача. 
16+
11.00 Чудо техники. 12+
12.00 Дачный ответ. 0+
13.00 НашПотребНадзор. 
16+
14.00 Однажды... 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 ЧП. Расследование. 
16+
17.00 Следствие вели... 
16+
19.00 Итоги недели.
20.20 Основано на реаль-
ных событиях. 16+
0.00 Х/ф «Идеальное убий-
ство». 16+
2.00 Х/ф «Час сыча». 16+

6.00, 0.55 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30 Ново-
сти. 16+
10.00 Самая народная 
программа. 16+
10.30 Знаете ли вы, что? 
16+
11.30 Наука и техника. 16+
12.30 Легенды и мифы. 
16+
14.00 Неизвестная исто-
рия. 16+
15.00 Купи-продай. 16+
16.00 Безумные факты. 
16+
17.00 Информационная 
программа 112. 16+
18.00 Х/ф «Заложница-2». 
16+
19.50 Х/ф «Взрывная гра». 
16+
21.45 Х/ф «Хороший, пло-
хой, коп». 16+
0.00 Итоговая програм-
ма. 16+

8.00, 9.10, 
10.10, 4.55, 

5.40, 6.30 Однажды в Рос-
сии. 16+
11.10 Битва пикников. 16+ 
11.45 Новая Битва экстра-
сенсов. 16+
19.30 Большой куш. Банг-
кок. 16+ 
0.35 Шоу Воли. 16+ 
1.40 Музыкальная интуи-
ция. 16+
3.20, 4.05 Женский стен-
дап. 16+
7.00 Утро ТНТ-2025. 16+

7.00, 5.40 М/ф 
«Три кота». 0+

7.50 М/ф «Навсикая из до-
лины ветров». 16+
10.10 М/ф «Мой сосед То-
торо». 6+
12.00 М/ф «Ведьмина 
служба доставки». 16+
14.15 М/ф «Унесенные 
призраками». 16+
17.00 Суперниндзя. Дети. 
Финалисты. 12+
18.00 Суперниндзя. Дети. 
Финал. 12+
22.00 Х/ф «Мизантроп». 
16+
0.35 Х/ф «Хеллбой». 18+
2.50 Х/ф «Власть огня». 
16+
4.05 Т/с «Психологини». 
16+

7.00, 3.55 
Смешанные 

единоборства. UFC. Пётр 
Ян против Дейвесона Фи-
гередо. 16+
8.00, 10.00, 15.50 Новости.
8.05, 12.00, 15.00, 19.00, 
22.00, 1.15 Все на Матч!
10.05 М/ф «Команда 
МАТЧ». 0+
10.25 Что за спорт? Экс-
трим. 12+
10.55 Вы это видели. 12+
12.25 Хоккей. КХЛ. Чемпи-
онат 3х3. Суперфинал.
15.55 Спортивная гимна-
стика. Кубок сильнейших 
спортсменов.
19.55 Футбол. Товарище-
ский матч. «Зенит» (Рос-
сия) - «Сепахан» (Иран).
22.50 Наши в UFC. 16+
2.00 Велоспорт. Альфа-
Банк Чемпионат России. 
BMX. Фристайл-парк. 6+
4.55 Новости. 0+
5.00 Спортивная гимна-
стика. Кубок сильнейших 
спортсменов. 6+

7.30 Би-
блейский 

сюжет.
8.05 М/ф «Двенадцать ме-
сяцев».
9.00 Х/ф «Двенадцатая 
ночь».
10.30 Больше, чем лю-
бовь. Николай Рыбников и 
Алла Ларионова.
11.10 Тайны старого чер-
дака. «Портрет».
11.40 К 95-летию со дня 
рождения Фрунзе Мкртчя-
на. «Печальная история 
последнего клоуна».
12.20 Х/ф «Суета сует».
13.45 Человеческий фак-
тор. «Дом для зайца».
14.15 Вселенная смыс-
лов Любови Савельевой. 
1-я серия. «Птица внутри 
меня».
14.40 Игра в бисер. 
«А.С.Пушкин. «Капитан-
ская дочка».
15.20 Х/ф «Капитанская 
дочка».
17.05 К 250-летию Боль-
шого театра. «Легендар-
ные голоса. Владимир Ат-
лантов».
18.05 «Приключения Ари-
стотеля в Москве».
18.50 60 лет Þрию Грымо-
ву. Линия жизни.
19.45 Чистая Победа 1941-
1945. «Битва за Эльбрус».
20.30 Новости культуры.
20.45 Х/ф «Шофер на один 
рейс».
23.05 Балет Ц. Пуни «Ка-
тарина, или Дочь разбой-
ника» в постановке Крас-
ноярского государствен-
ного театра оперы и бале-
та им. Д.А. Хворостовско-
го на Исторической сцене 
Большого театра России.
1.45 Х/ф «Партийный би-
лет».
3.20 Мультфильмы.

6.00 Х/ф «Дом, в ко-
тором я живу». 12+

7.50 Х/ф «В небе «ночные 
ведьмы». 12+
9.25 Х/ф «Отряд особого 
назначения». 12+
10.55 Военная приемка. 
12+
11.40 Легенды армии. Ге-
расим Рубцов. 12+
12.30 «Война миров». 16+
13.20 Код доступа. 12+
14.10 Улика из прошло-
го. 16+
15.00 Скрытые угрозы. 
16+
15.50 Секретные матери-
алы. 16+
16.40 Загадки века. 12+
17.30 Легенды советского 
сыска. 16+
0.00 Фетисов. 12+
0.55 Т/с «Операция 
«Трест». 12+

ПЯТНИЦА,  4  ИЮЛЯ СУББОТА,  5  ИЮЛЯ ВОСКРЕСЕНЬЕ,  6  ИЮЛЯ
6.00 Доброе утро. 
Суббота.

9.45 Слово пастыря. 0+
10.00, 12.00 Новости.
10.15 К 95-летию со 
дня рождения Фрунзи-
ка Мкртчяна. «Человек с 
гордым профилем». 12+
11.05 Играем свадьбу! 
12+
12.15 Поехали! 12+
13.10 Убойная сила. 16+
17.05 Кто хочет стать 
миллионером? 12+
18.00 Вечерние новости.
18.20 Творческий вечер 
композитора Александра 
Зацепина в Кремле. 0+
20.20 «Михаил Задорнов: 
вся жизнь». 16+
21.00 Время.
21.35 Сегодня вечером. 
16+
23.20 Х/ф «Горизонт в 
огне». 18+
1.45 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России. Суббота.
8.00 Местное время. Суб-
бота.
8.35 По секрету всему 
свету.
9.00 Формула еды. 12+
9.25 Пятеро на одного».
10.10 Сто к одному.
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30 Наши. Военкоры. 
12+
12.00 Доктор Мясников. 
12+
13.00 Большие переме-
ны.
14.30, 20.50 Вести. Мест-
ное время.
14.50 Þмор! Þмор! 
Þмор!!! 16+
17.50 Привет, Андрей! 
12+
21.00 Х/ф «Заговор на 
одиночество». 16+
1.00 Х/ф «Ожидается ура-
ганный ветер». 16+
4.20 Х/ф «Везучая». 12+

4.45 Х/ф «Дель-
та». 16+
7.20 Игры разу-

мов. 0+
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
8.20 Поедем, поедим! 
16+
9.20 Едим дома. 0+
10.20 Главная дорога. 
16+
11.00 Живая еда. 12+
12.00 Квартирный во-
прос. 0+
13.00 Авторитеты. 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 ЧП. Расследова-
ние. 16+
17.00 Следствие вели... 
16+
20.00 Х/ф «Просто Джек-
сон». 16+
22.00 Т/с «Ментовские 
войны. Эпилог». 16+
0.00 Х/ф «Ледокол». 12+
2.15 Дачный ответ. 0+
3.05 Т/с «Криминальный 
доктор». 16+ 

6.00, 4.05 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+

7.00 С бодрым утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+
10.00 Минтранс. 16+
11.00 Самая полезная 
программа. 16+
12.00, 14.00 Военная тай-
на. 16+
16.00 Совбез. 16+
17.00 Информационная 
программа 112. 16+
18.00 Документальный 
проект. 16+
20.00 Добровэфире. 16+
21.00 Х/ф «Без компро-
миссов». 16+
22.55 Х/ф «Непробивае-
мые». 16+
0.45 Х/ф «Парни под при-
крытием». 18+
2.30 Х/ф «Улицы крови». 
18+

8.00, 9.00, 
10.00, 11.00, 

12.00, 4.15, 5.00, 5.45, 
6.35, 7.00 Однажды в 
России. 16+
12.35 Новая Битва экс-
трасенсов. 16+ 
20.00 Мастер игры. 16+ 
22.05 Музыкальная инту-
иция. 16+
0.00, 1.50 Stand up Stand 
up. 18+ 
1.00 Сетка. 16+ 

7.00, 5.40 
М/ф «Три 

кота». 0+

7.20 М/ф «Фиш и Чип. 
Вредные друзья». 6+
8.50 ПроСТО кухня. 12+
11.00 М/ф «Моя фея-про-
казница». 0+
12.40 М/ф «Сельма в го-
роде призраков». 6+
14.25 Х/ф «Питомец Þр-
ского периода. Возвра-
щение домой». 6+
16.05 Х/ф «Школа маги-
ческих зверей». 6+
18.05 Х/ф «Школа ма-
гических зверей. Тайна 
подземелья». 6+
20.10 Х/ф «Няньки». 16+
22.05 Х/ф «2+1». 16+
0.35 Х/ф «Мужчина на-
расхват». 16+
2.35 Х/ф «Красотки». 16+
4.05 Т/с «Метод Лавро-
вой». 16+

7.00 Профес-
сиональный 

бокс. Бетсити IBA.PRO 
7. Альберт Батыргазиев 
против Джеймса Дикен-
са. 16+
8.00, 10.00, 13.55, 16.25 
Новости.
8.05, 13.00, 19.10, 2.00 
Все на Матч!
10.05 М/ф «Команда 
МАТЧ». 0+
10.25 Формула-1. Гаснут 
огни. 12+
10.55 «Марадона Кусту-
рицы». 16+
14.00 Наши в UFC. 16+
16.30 Футбол. ЦСКА 
(Россия) - «ОФК Бел-
град» (Сербия).
19.55 Профессиональ-
ный бокс. RCC Boxing.
0.20 Лёгкая атлетика. 
Бриллиантовая лига.
2.55 «Век Динамо». 16+
3.55 Профессиональный 
бокс. Мелбет Лига бок-
са. Сборная «Динамо» - 
Сборная мира. 16+
4.55 Новости. 0+
5.00 Спортивная гимна-
стика. Кубок сильнейших 
спортсменов. 6+

7.30 Би-
блейский 

сюжет.
8.05 Мультфильмы.
9.15 Х/ф «Композитор 
Глинка».
11.00 Тайны старого 
чердака. «Знакомство».
11.30 Х/ф «Зеленый 
огонек».
12.40 Роман в камне. 
«Нерчинск. Дворец Бу-
тина».
13.10 Большой балет.
15.25, 2.30 «Как выжить 
в дикой природе». 1-я 
серия.
16.20 «Фабрика кисей-
ных барышень».
17.25 К 100-летию со 
дня рождения Клары 
Лучко. Линия жизни.
18.20 Х/ф «Двенадцатая 
ночь».
19.45 Чистая Победа 
1941-1945. «Величай-
шее воздушное сраже-
ние в истории».
20.30 Новости культу-
ры.
20.45 85 лет Þрию Ку-
перу. «Одиночный забег 
на время».
21.25 Спектакль «Даль-
ше - тишина». Поста-
новка Анатолия Эфро-
са. 1978 год.
0.00 Х/ф «Суета сует».
1.25 Клуб «Шаболовка, 
37». Венера Гимадие-
ва с Павлом Небольси-
ным и группа «Нееет, ты 
что».
3.25 Мультфильмы.

6.35, 4.05 Х/ф «Как 
Иванушка-дурачок 

за чудом ходил». 6+
8.20 Х/ф «Мерседес ухо-
дит от погони». 12+
10.00, 14.00, 20.00 Но-
вости дня. 16+
10.15 Второе мнение. 
12+
10.45 СССР. Знак каче-
ства. 12+
11.35 Не факт! 12+
12.05 Легенды музыки. 
12+
12.35 Легенды кино. Ла-
риса Удовиченко. 12+
13.30 Любовь на линии 
огня. Любимая женщина 
Маршала Катукова. 16+
14.20, 20.20 Х/ф «В по-
исках капитана Гранта». 
1-я - 7-я серии. 12+
0.55 Х/ф «Отрыв». 16+
2.35 Х/ф «Медовый ме-
сяц». 12+
5.30 «Хроника Победы». 
16+

В администрацию городского округа ЗАТО 
Светлый требуются: директор муниципального 

учреждения «Управление муниципальным хо-

зяйством» городского округа ЗАТО Светлый;   
заместитель начальника отдела по управлению 

имуществом; руководитель сектора информати-

зации отдела организационного обеспечения;  

специалист сектора по работе с общественно-

стью отдела организационного обеспечения; 

главный специалист по градостроительству от-

дела строительства и жилищно-коммунально-

го хозяйства.

По вопросам трудоустройства обращаться в 

отдел правового обеспечения администрации 

городского округа по адресу: п. Светлый, ул. 
Кузнецова, д. 6а, с понедельника по четверг с 

08.00 до 17.45, в пятницу с 08.00 до 16.30 или 

по телефону: 8 (845-58) 4-35-72. 

Эл. почта: prav_zatosvetly@mail.ru.

*  *  *

В Управление административно-хозяйственно-
го и транспортного обеспечения ГО ЗАТО Свет-
лый СРОЧНО требуются: 

- инженер-электроник (программист); 
- специалист по размещению муниципального 

заказа (на время декретного отпуска);
- уборщик служебных и производственных 

помещений. 

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-30-84 
или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (кабинет № 27).

*  *  *

В Управление муниципальным хозяйством ГО 
ЗАТО Светлый СРОЧНО требуются: 

- директор;

- заместитель директора (знание сметной до-

кументации, умение работать в программе 

«ГРАНД-Смета»);

- заведующий отделом дорожного хозяйства, 

благоустройства и экологии; 

- рабочий зеленого хозяйства; 

- матрос-спасатель (на летний период);

- уборщик территорий. 

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-34-97 

или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (кабинет № 6).

*  *  *

В пожарную часть МЧС России ЗАТО Светлый 
требуются: 

- ПОЖАРНЫЙ, график работы 1/3;

- СТАРШИЙ ВОДИТЕЛЬ, график работы 

5/2.

Базовые критерии для отбора кандидатов: 

образование - не ниже полного среднего; воз-

раст - до 40 лет (допускается после 40 лет); от-

личное состояние здоровья; отсутствие фактов 

возбуждения уголовного дела, судимости (в 

том числе снятой).

За справками обращаться по адресу: 

п.Светлый, ул. Коваленко, 36.
Телефоны: 8-927-143-21-16, 8(845-58) 4-31-

01, 4-37-20.
*  *  *

В Муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества городского 
округа ЗАТО Светлый Саратовской области» на 
постоянную работу требуется:

- заместитель директора по административ-

но-хозяйственной работе (оклад 28 750,80 ру-

блей в месяц до вычета налогов).

Обращаться по телефону: 8(845-58) 4-33-11 

или по адресу: пл. Центральная, д. 1.

ВАКАНСИИ

В редакцию газеты «Светлые вести» В редакцию газеты «Светлые вести» 
СРОЧНО требуется СРОЧНО требуется 

ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕРГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР
Заработная плата Заработная плата 
31,5 тыс. рублей. 31,5 тыс. рублей. 

Обращаться по телефону:Обращаться по телефону:

8-987-366-14-398-987-366-14-39 ®

Сниму квартиру на длительный срок.

Обращаться по телефону: 8-904-244-39-85, 
Елена.

СНИМУ КВАРТИРУ



27 июня 2025 года, № 22 (1229)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

ÑÂÅÒËÛÅ ÂÅÑÒÈ

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ
Администрация 

городского округа 
ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
412163, ï. Ñâåòëûé, 

óë. Êóçíåöîâà, ä. 4, ïîì. 61.
Òåëåôîí/ôàêñ: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
ñàéò: www.svetvest.ru.

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ïîâîëæñêèì òåððèòîðèàëüíûì 
óïðàâëåíèåì ÌÏÒÐ Ðîññèè ÏÈ ¹ 7-0196 îò 31 àâãóñòà 2000 ã.

Ïîäïèñíîé èíäåêñ 14330
Òèðàæ  770   çàêàç   ¹ 1384

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü  26.06.2025  ã.

Ðåäàêòîð
Òóïûëåíêî À.Â.

Öåíà 
ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì 
ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ�ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä. 10, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.

R

12+

   ДАТА

Уважаемые жители 
Светлого!

30 июня 2025 года в 18.00 

в Георгиевском зале 

Дома культуры 

состоится встреча главы 

городского округа 

ЗАТО Светлый 

Сергея Михайловича Баталова 

с населением

Теперь «Светлые вести» можно и читать, и смотреть. Сделать 
это можно с помощью обычного смартфона и интернета. 

Все просто: сканируем QR-код, открываем приложение, 
наводим на фотографию, отмеченную специальным значком, и 

картинка оживает.

Увидели значок «живое фото» в нашей газете - сме-
ло сканируйте QR-код и смотрите, как фотографии 
оживут прямо на ваших глазах.

ЖИВЫЕ ФОТО В ГАЗЕТЕ "СВЕТЛЫЕ ВЕСТИ"

ж
ив

ое ф
о
то

В течение НЕДЕЛИ после выхода газеты 
вы можете «оживить» фото 

в текущем номере 
с помощью этого QR-кода

ÎÔÈÖÈÀËÜÍÛÅ ÑÒÐÀÍÈÖÛ 
ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÛÕ Ó×ÐÅÆÄÅÍÈÉ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ

Äåòñêèé ñàä "Ñâåòëÿ÷îê" Øêîëà ¹3 èì. Â.Í. Ùåãîëåâà Ñïîðòèâíàÿ øêîëà

Уважаемые ветераны боевых действий, участники СВО! 
Дорогие земляки!

Поздравляю вас с Днём ветеранов боевых действий!
Этот день посвящён тем, кто прошёл сквозь военные испытания, 

оберегая мир и безопасность, защищая интересы нашей страны, уча-
ствуя в локальных войнах и военных конфликтах.

День ветеранов боевых действий - это день памяти также о тех, 
кто не вернулся с полей сражений, о тех, кто жертвовал своей жиз-

нью во имя мира и благополучия нашей страны.
Пусть ваше мужество и доблесть всегда будут примером для нас 

всех. Счастья, здоровья и долгих лет жизни.

Местное отделение Всероссийской общественной организации 
«Боевое братство» в ЗАТО Светлый

По поручению Губернатора Саратовской области Романа 

Бусаргина в предстоящую субботу, 28 июня в 9.00, глава город-

ского округа Сергей Баталов проведёт личный приём граждан 

по широкому кругу вопросов.

Приём будет проходить в здании администрации по адресу: 

п. Светлый, ул. Кузнецова, д.6А. 

Телефон для предварительной записи: 8(845-58) 4-30-00.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà 
Ñåðãåé Áàòàëîâ ïðîâåä¸ò 
ëè÷íûé ïðè¸ì ãðàæäàí

Есть в календаре памятных 
дат нашего государства осо-
бый день, который по истече-
нии десятилетий отдаёт глу-
бокой болью в сердцах наших 
граждан: 22 июня - День па-
мяти и скорби, траурная да-
та, когда мы вспоминаем по-
гибших в годы Великой 
Отечественной войны.

Правнуки Победы 
почтили память героев

В преддверии Дня памяти и 

скорби светловских детей, по-

сещающих детские площадки 

и лагеря дневного пребывания, 

пригласили на мероприятие, 

посвящённое одной из самых 

скорбных дат для нашей стра-

ны - началу Великой Отече-

ственной войны. Работники 

Дома культуры подготовили для 

юных участников специальную 

программу.

Юным светловцам проде-

монстрировали хроникальные 

съёмки военных лет, ведущая 

рассказала о значении траги-

ческих дат и подвигах наших 

предков. Минутой молчания 

ребята почтили память солдат, 

павших на полях сражений в го-

ды войны. 

Завершилось мероприятие 

торжественной церемонией воз-

ложения свечей к импровизи-

рованному мемориалу «Родина-

мать» на сцене Дома культуры. 

Также ребята возложили цветы к 

стеле в Роще памяти.

Траурный митинг
Ранним утром 21 июня, в ка-

нун трагической даты начала 

Великой Отечественной войны, 

в селе Елховка у мемориала на 

братской могиле, где покоятся 

воины, умершие в военных го-

спиталях Татищевского района 

в годы войны, прошёл траурный 

митинг, посвящённый Дню па-

мяти и скорби.

Отдать дань уважения и по-

чтить память павших героев со-

брались представители учрежде-

ний и организаций городского 

округа, военнослужащие диви-

зии, депутаты Муниципального 

собрания, участники молодёж-

ных движений Светлого.

На митинге перед собравши-

мися выступили глава городско-

го округа ЗАТО Светлый Сергей 

Баталов и командир Таманской 

ракетной дивизии Алексей Во-

инов. Настоятель светловско-

го храма святых мучениц Веры, 

Надежды, Любови и матери их 

Софии иерей Алексий Нович-

ков также обратился к участ-

никам митинга и отслужил па-

нихиду по погибшим. Минутой 

молчания собравшиеся почтили 

память героев той далёкой вой-

ны, после чего почётный караул 

дивизии дал троекратный залп, 

и траурная делегация возложила 

венки и цветы к мемориалу.

Галина Белоусова, фото автора

«×åðåç âåêà, ÷åðåç ãîäà, - ïîìíèòå!»

ж
ив

ое ф
о
то

ж
ив

ое ф
о
то


